
2017 m. spalio 17 d., Vilnius, Konferencija “Mokykime pozityvios tėvystės“

POZITYVIOS TĖVYSTĖS SVARBA 
UŽTIKRINANT VAIKO TEISES

DAINA URBONAITIENĖ

Šeimos ir bendruomenių departamentas

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija



Socialinės rizikos šeimų ir vaikų jose 
skaičiaus dinamika 2007-2016 m., tūkst. 

11,1 11,3 11,1 10,9 10,6 10,4 10,2 9,9 9,8 9,7

19

20,8
21,4

20,9 20,6
20,1 19,8

19,1 18,8 18,7

5

10

15

20

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Šeimos Vaikai



Socialinės rizikos priežastys

Dėl girtavimo, 
psichotropinių 

medžiagų vartojimo; 
45%

Dėl socialinių 
igūdžių stokos; 44%

Dėl psichologinės, 
fizinės ar seksualinės 

prievartos prieš 
vaikus; 2%

Dėl teismo 
sprendimu tėvams 
laikinai apribotos 
tėvų valdžios; 4%

Dėl kitų priežasčių; 
5%



LIETUVOS RESPUBLIKOS VAIKO TEISIŲ 
APSAUGOS PAGRINDŲ ĮSTATYMAS

 Įsigalioja nuo 2018 m. liepos 1 d.

 Pagrindiniai įstatymo uždaviniai :

 Sukurti prevencinio darbo su vaiku ir šeima modelį.

 Siekti, kad vaiko paėmimas iš šeimos būtų tik kraštutinė priemonė.

 Stiprinti socialinį darbą su vaiku ir jo tėvais.

 Formuoti globos centrų sistemą. 

 Keisti valstybės perduotą savivaldybėms vaiko teisių apsaugos funkciją
į valstybės funkciją.



PAGRINDINĖS 
ĮSTATYMO NUOSTATOS (1)

 Stiprinama vaiko apsauga nuo smurto (smurto prieš vaiką apibrėžimas, ES
Direktyvos įgyvendinimas).

 Didinama tėvų atsakomybė už vaiko saugumo užtikrinimą (vaikas iki 6 m.
neturi likti be vyresnių kaip 14 metų asmenų priežiūros).

 Didinama fizinių ir juridinių asmenų pareiga nedelsiant pranešti apie vaiko
teisių pažeidimus (pranešimų nagrinėjimo tvarka ir apskaita).

 Įtvirtinama grėsmės vaikui lygių kriterijų ir nustatymo tvarka.

 Nustatoma atvejo vadybos taikymo principai ir tvarka. Apibrėžiama atvejo
vadybininko kompetencija, įgaliojimai, veiksmai ir sprendimai.



PAGRINDINĖS 
ĮSTATYMO NUOSTATOS (2)

Įtvirtinama mobilių komandų veikla, skirta darbui su šeima.

 Įteisinamas teismo sprendimas dėl vaiko atskirties nuo šeimos – teismo 
leidimas paimti vaiką iš tėvų.

 Nustatomi prioritetai dėl atskirto vaiko apgyvendinimo – jis pirmiausia
nukreipiamas pas budinčius globotojus.

 Keičiamas Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie
SADM statusas – ji tampa centrine valstybės institucija, užtikrinanti vaiko
teises ir teisėtus interesus.



Kompleksiškai teikiamos paslaugos  
šeimai

 Tikslinė grupė – visos Lietuvos šeimos

 Siekis:

 Prevencija

 Įgalinimas

 Pagalba

 Vieta: savivaldybės



Tikslas- sudaryti sąlygas 
šeimai/asmeniui gauti 

kompleksiškai teikiamas 
paslaugas, užtikrinant 

paslaugų prieinamumą kuo 
arčiau šeimos gyvenamosios 

vietos

1 uždavinys – įgalinti
šeimą/asmenį spręsti situacijas,
susijusias su fizinių, saugumo,
socialinių, vaikų ugdymo,
tarpusavio santykių, orumo,
saviraiškos poreikių tenkinimu

2 uždavinys – plėtoti
galimybes gauti kokybiškas
vaikų priežiūros paslaugas
gerinant šeimos ir darbo
įsipareigojimų derinimą

3 uždavinys – vykdyti
prevencinę veiklą bendruomenėse,
ugdant ir skatinant pilietiškumą bei
bendruomeniškumą

TIKSLAS IR UŽDAVINIAI



Teikiamos paslaugos

pozityviosios tėvystės mokymai

psichosocialinė pagalba

šeimos įgūdžių ugdymo ir sociokultūrinės paslaugos

mediacijos paslaugos

vaikų priežiūros paslaugos



Veikime kartu !


